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Abstrakt

Název: Vliv krátkodobého programu slackline na rychlost osvojování

specifických dovedností a svalové síly hlezenního kloubu.

Cíl: Cílem práce je posoudit krátkodobý program slackline na rychlost

zvládnutí specifických dovedností rovnováhy a na sílu hlezenního

kloubu.

Metody: Výzkumný soubor tvořilo 20 jedinců, bez zkušenosti s chůzí na slackline,

rozdělených na 3 skupiny. První tréninkovou skupinu tvořili 4 ženy a 2

muži (věk 24,5 ± 1,3 roku, tělesná hmotnost 63,7 ± 9 kg, výška 167,4 ±

8,3 cm), jejichž trénink na slackline obsahoval 2 tréninkové jednotky

týdně po dobu 60 minut. Druhou tréninkovou skupinu tvořilo 5 žen a 3

muži (věk 24,6 ± 0,69 roku, tělesná hmotnost 70,05 ± 9,1 kg, výška 176,6

± 7,7 cm), kteří trénovali na slackline jednou týdně po dobu 60 minut.

Třetí kontrolní skupinu tvořilo 5 žen a 1 muž (věk 25,7 ± 3 roku, tělesná

hmotnost 63,2 ± 7,4 kg, výška 168,7 ± 5 cm). Tréninkový program trval

8 týdnů. Úroveň dovedností byla měřena na začátku, v polovině a na

konci tréninkového programu v místě „sweet spot“ slackline. Dále byla

měřena síla dorzální a plantární flexe hlezenního kloubu na

izokinetickém dynamometru před začátkem a na konci tréninkového

programu. Síla byla posuzována pomocí maximálního momentu síly při

úhlové rychlosti 30°.

Výsledky: První skupina zvýšila dovednosti o 51,2% do druhého měření a do třetího

měření jen o 12,6% od druhého měření. Druhá skupina zvýšila úroveň

dovedností o 27,5% do druhého měření a do třetího se zvýšila o 25,3%

od druhého měření. Krátkodobý trénink na slackline významně nezvyšuje

sílu hlezenního kloubu.

Závěr: Odlišná síla u pravého a levého hlezenního kloubu v plantární flexi u

trénujících skupin nepotvrdila vztah osvojování dovedností na slackline

se zvyšováním síly hlezenního kloubu.

Klíčová slova: slackline, svalová síla, rovnováha

Abstract

Title: Effect of short-term programme in slackline on skills acquisition and

ankle strength.

Objectives: The aim of the work is to assess the short-term programme of specific

skills and muscular strength of the ankle joint during mastering the

slackline.

Methods: Research sample consists of 20 probands without any experience with

walking on a slackline. Probands were divided into three groups. The

first training group consisted of 4 women and 2 men with mean age/body

weight and heigh (24,5 ± 1,3 years / 63,7 ± 9 kg and 167,4 ± 8,3 cm).

This group have trained on the slackline 2 times per week (1 training

lesson lasted 60 minutes). The second training group consisted of 5

women and 3 men with mean age/body weight and height (24,6 ± 0,69

years / 70,05 ± 9,1 kg and 176,6 ± 7,7 cm). This group have trained on

the slackline 1 time per a week. The third control group consisted of 5

women and 1 man with mean age/body weight and height (25,7 ± 3

years, 63,2 ± 7,4 kg and 168,7 ± 5 cm). Training programme lasted 8

weeks. Skill level was measured at the beginning, in the middle and in

the end of the training programme. Measurement was carried out in a

place on the slackline called „sweet spot“. Further, we measured the

strenght of dorsal and plantar flexion of the ankle joint. This strength was

measured by isokinetic dynamometer before and after training

programme. The strength was assessed by maximum force moment at 30

angular speed.

Results: The first group increased their abilities by 51.2% between the first and

second measurement however between the second and third only by

12.6%. The second group increased their abilities by 27.5% between the

first and second measurement and between the second and third by

25.3%. Short-term training on slackline is not significantly increasing the

power of the ankle joint.

Conclusion: Different power of left and right ankle joint in plantar flex among

training groups did not confirm the relation to increasing strength during

adopting skills on slackline.

Keywords: slackline, muscular strength, balance
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1 ÚVOD

Slackline, chůze na pružném popruhu, se poprvé objevila před více než 30 lety.

Tato poměrně mladá pohybová aktivita se v posledních několika letech stává populární

nejen mezi lezci. Materiál využívaný pro slackline se neustále zlepšuje, a tím se i oblast

použití stává rozmanitější. Stále více se dostává slackline do širšího povědomí odborné i

laické veřejnosti, ať už prostřednictvím médií, sdružení nebo klubů. V poslední době se

objevily metodické postupy, jak si lze osvojit dovednosti na slackline a samotnou chůzi.

Jelikož jsou začátky někdy velmi těžké, zajímalo nás, jak rychlý je nárůst výkonnosti

během osvojování dovedností na slackline a jak se zvyšuje síla hlezenního kloubu

v plantární a dorzální flexi.

Z výzkumu vzešlá zjištění mohou informovat začátečníky o rychlosti nácviku

nejjednodušších dovedností na slackline. Zároveň se mohou dozvědět, jak postupovat

při osvojování základních technik a za jak dlouho mohou dosáhnout požadovaného

výkonu.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Charakteristika slackline

2.1.1 Slackline

Slackline je nově vznikající a rychle rozvíjející se rekreační pohybová aktivita,

která je oblíbená především mezi mladou generací (Balcom, 2005; Kleindl, 2010; Miller

& Friesinger, 2009; Pfusterschmied, et al., 2013b).

Slackline je pružný nylonový popruh (2,5 – 5 cm široký) natažený mezi dvěma

kotvícími body (stromy, sloupy, skály atd.), po kterém lidé balancují v různých výškách

nad zemí (Balcom, 2005). Základním prvkem na slackline je chůze. Mezi další patří

nejrůznější statické a dynamické činnosti (Miller & Mauser, 2012). Obtížnost pohybu se

dá upravit délkou nebo změnou napětí pomocí napínacího systému. Tedy čím delší a

méně napnutá je slackline, tím obtížnější je chůze. Na rozdíl od lana má slackline

vysoce elastické vlastnosti a je tak podobná trampolíně (Pfusterschmied, et al., 2013a).

Způsob, jak lze napínat slackline, je buď pomocí ráčny, což je uživatelsky méně

náročné, nebo kladkovým systémem. Ráčna je vhodná především pro kratší popruhy

(často je jeho součástí). Kladkový systém je používán při napínání dlouhých popruhů

pro snazší napínání (Kváš, 2013).

Postupem času se začala slackline rozlišovat na různé druhy dle napětí, výšky

nebo délky atd., které popisuje Kváš (2013) a Kleindl (2010). Základním druhem je

lowline, kde je popruh napnut nízko nad zemí (přibližně 50 cm). Jde o nejbezpečnější

typ slackline vhodný pro začátečníky (Miller & Mauser, 2012). Trickline či jumpline je

určená pro akrobatické prvky jako jsou rovnovážné postoje, kleky, sedy, lehy, podpory,

převraty, akrobatické skoky a další. Využívá se především pružnější a širší slackline,

která je upnutá nejčastěji ve stejné výšce jako lowline. V této disciplíně se dnes pořádají

soutěže a festivaly na světové úrovni. Longline je delší než 30 m až do délky, kterou

dovede slackliner přejít. Vzhledem k většímu průhybu musí být napnuta výše než

lowline, a to přibližně 3 metry nad zemí. Dalším druhem je highline, královská

disciplína mezi slackline. Aby mohla být klasifikována jako highline, musí být natažena

ve výšce alespoň 10 metrů, nejčastěji mezi skalními věžemi, stromy nebo mezi

mrakodrapy. Highline vyžaduje pokročilejší znalost vybavení, napínání a techniky.

Rodeoline je povolená a uchycená ve výšce přibližně 2 metrů. Je určena hlavně pro
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pokročilé, jelikož je obtížné udržet se na tak velkém průvěsu. Waterline je slackline

natahována nad vodní hladinou. Je vhodná pro nácvik a zdokonalování nových,

náročnějších dovedností vzhledem k bezpečnějšímu pádu do vody (Rom, 2009; Kváš,

2013).

Dalšími druhy slackline, které popisuje Kváš (2013), jsou například midline,

urbaline, ninjaline nebo slackwire, jimiž se nebudeme podrobněji zabývat.
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2.1.2 Historie

Kořeny slackline jsou spojovány s klasickým provazochodectvím, které se

začalo objevovat na začátku našeho letopočtu v Kazachstánu. Počátky

provazochodectví sahají již do období starověké antiky, kde artisté předváděli různé

dovednosti na lanech. Provazochodectví bylo doménou středověkých kaskadérů a

cirkusových artistů (Balcom, 2005). V Evropě se především artisté z orientu pokoušeli o

[…]


25,3% od druhého měření). Následující progres úrovně osvojovaných dovedností by se

měl postupně snižovat. K většímu vzestupu výkonnosti jsme tedy mohli využít více

proměnlivých cvičení, abychom předešli rychlejšímu poklesu výkonnosti během

osvojování měřených dovedností na slackline.

Pomalé a velmi přesné, kontrolované pohyby užívané při chůzi na slackline, za

účelem stabilizovat tělo do rovnovážné polohy při stoji na nestabilní ploše, způsobují

silnější hlezenní kloub u jedinců, kteří se chůzi na slackline pravidelně věnují (Šimková,

2013). Izokinetická síla dorzální flexe hlezenního kloubu je potřebná pro udržení

rovnováhy, schopnost chůze a výkon pro jiné činnosti v běžném životě (Flansbjer, et al.,

2011).

Testovali jsme celé skupiny svalů flexorů hlezenního kloubu tak, aby celkový

testovaný pohyb byl co nejvíce podobný pohybu, který je prováděn nejen při chůzi na

slackline, ale i v běžném životě. Síla plantární a dorzální flexe byla měřena při nízké

úhlové rychlosti 30°. Tato nízká rychlost byla zvolena, jelikož je podobná rychlosti

pohybu na slackline, kde je potřeba soustředit se na každý pohyb. Nejlépe tedy určuje

sílu plantární a dorzální flexe u chodců na slackline.

Skupiny trénující na slackline měly větší sílu hlezenního kloubu než kontrolní

skupina, a to pro plantární flexi při úhlové rychlosti 30°. Byly shledány rozdíly v měření

síly plantární flexe hlezenního kloubu mezi pravou a levou končetinou a mezi prvním a

druhým měřením. Síla dorzální flexe hlezenního kloubu se během měření před a po

krátkodobém tréninku neměnila. Stejný závěr měla ve své práci Šimková (2013). Síla

dorzální flexe hlezenního kloubu je potřebná pro udržení rovnováhy, ale nemá větší

význam pro zvyšování úrovně dovedností na slackline. Tato studie nepotvrdila, že

krátkodobý trénink na slackline zvyšuje sílu hlezenního kloubu.

Vařeka (2009) konstatuje, že při izokinetickém měření hrají roli kromě

fyziologických a mechanických faktorů i faktory psychologické (motivace či

spolupráce).

Během měření síly dorzální a plantární flexe hlezenního kloubu byli probandi

verbálně povzbuzováni, aby se pro dosažení vyššího výsledku jejich motivace zvětšila.

Domníváme se, že výsledky u plantární flexe byly ovlivněny už na prvním měření, kde

se probandi seznamovali a učili s průběhem měření a na druhém měření, či druhé
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končetině, se více snažili. To dokazuje vysoký rozdíl naměřených hodnot v prvním a

druhém měření a u pravé a levé nohy nebo horší výsledek u druhého měření.

Tato studie je omezena především heterogenností a počtem výzkumného

souboru, dále pak motivací při měření síly hlezenního kloubu a specifickou sportovní

činností každého jedince. Zobecnění vzešlých výsledků není tedy možné.
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9 ZÁVĚR

V této práci byly porovnány tři skupiny a jejich úroveň osvojovaných dovedností

(stoj na pravé/levé noze, chůze vpřed, dřep, naskočení na slackline, obrat, chůze

s rukama v bok, klek sedmo s nataženou jednou nohou, sed, leh, výskok a výskok

s obratem o 180°) během krátkodobého programu (8 týdnů), které se odlišovaly

frekvencí tréninkových jednotek. Dále byla sledována u těchto skupin síla plantární a

dorzální flexe hlezenního kloubu a její nárůst po krátkodobém programu. Výsledky

ukázaly, že během krátkodobého programu si skupiny trénující na slackline dokázaly

osvojit jen některé dovednosti. Rychlost osvojování dovedností byla zpočátku vyšší a

stejnoměrná u obou skupin s odlišnou frekvencí tréninkových jednotek. Postupně se

v druhé polovině krátkodobého programu rychlost osvojování dovedností u trénujících

skupin odlišovala. Odlišná síla u pravého a levého hlezenního kloubu v plantární flexi u

trénujících skupin nepotvrdila vztah osvojování dovedností na slackline se zvyšováním

síly hlezenního kloubu.
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11 PŘÍLOHY

Příloha 1 – Souhlas etické komise

Příloha 2 – Informovaný souhlas
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Příloha 1 - Souhlas etické komise
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Příloha 2 - Informovaný souhlas

Název: Vliv krátkodobého programu slackline na rychlost osvojování

specifických dovedností a svalové síly hlezenního kloubu

Informace pro testovaného:

Získaná data budou použita pro diplomovou práci. Jednat se bude o hodnocení

naučených cviků na slackline a měření izokinetické síly hlezenního kloubu při dorzální

a plantární flexi pomocí Cybex Humac Norm během tréninkového programu. Během

výzkumu nebudou použity žádné invazivní metody. Výzkum neobsahuje zvláštní etické

aspekty.

Spolupráce bude probíhat s Mgr. Jiřím Balášem, Ph.D. a Mgr. Barborou Strejcovou

Ph.D. v Laboratoři sportovní motoriky FTVS UK.

Získané výsledky nebudou žádným způsobem zneužity a osobní data zveřejněna.

Průběh šetření:

Celková doba vyšetření bude 30 min měření síly pomocí Cybex Humac Norm a 30 min

hodnocení úrovně dovedností na slackline. Měření bude na slackline opakováno třikrát

(před, během a na konci výzkumu), na Cybex Human Norm dvakrát (na začátku a na

konci výzkumu), Tréninkový program bude trvat 8 týdnů.

V průběhu může proband kdykoliv opustit projekt.

Svým podpisem stvrzuji, že jsem byl (a) informován (a) o způsobu a postupu měření

(viz výše) a souhlasí s možností následného anonymního použití dat pro potřeby FTVS

UK.