Posudek vedoucího diplomové práce

| | |
|-------------------------|--|
| Jméno posluchače | Petra Horáková |
| Téma práce | Vliv krátkodobého programu slackline na rychlost osvojování specifických dovedností a svalové síly hlezenního koubu |
| Cíl práce | Cílem práce bylo posoudit krátkodobý program slackline na rychlost zvládnutí specifických dovedností rovnováhy a na sílu hlezenního kloubu |
| Vedoucí diplomové práce | Mgr. Jiří Baláš, Ph.D. |

| Náročnost tématu na | úroveň | | | |
|---|---------|-------------|-------|-------------|
| | výborně | velmi dobře | dobře | nevyhověl/a |
| teoretické znalosti | | X | | |
| praktické zkušenosti | x | | | |
| podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování | x | | | |

| Kritéria hodnocení práce | úroveň | | | |
|--|---------|-------------|-------|-------------|
| | výborně | velmi dobře | dobře | nevyhověl/a |
| stupeň splnění cíle práce | x | | | |
| samostatnost při zpracování tématu | X | | | |
| logická stavba práce | X | | | |
| práce s českou literaturou včetně citací | | | x | |
| práce se zahraniční literaturou včetně citací | | x | | |
| adekvátnost použitých metod | X | | | |
| hloubka provedené analýzy | | | X | |
| stupeň realizovatelnosti řešení | X | | | |
| formální úprava práce (text, grafy, tabulky) | | X | | |
| stylistická úroveň | | X | | |
| nároky DP na podkladové materiály, konzultace, průzkumy | x | | | |
| použití analýz, matem. statistických a jiných metod, komparací apod. | | x | | |
| využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problému | X | | | |
| obsah a relevantnost příloh v textu či příl. části BP (tabulky, grafy, propočty apod.) | x | | | |

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

x

Práce je doporučena k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň:

Velmi dobře

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Petra Horáková si vybrala metodologicky velmi těžké téma, které si vyžádalo experimentální přístup. Zajistila poměrně vysoký počet účastníků a realizovala časově náročné měření závisle proměnných. Výsledky jsou využitelné v praxi a navržená obtížnostní škála specifických dovedností může sloužit ve studiích podobného typu.

Na druhou stranu autorka nepohlídala některé formální postupy. Závěr v abstraktu nevyjadřuje závěry práce, ale pouze dílčí výsledky, některé formulace nedávají smysl („rychlost osvojování dovedností byla zpočátku vyšší a stejnoměrná u obou skupin....“).

Očekával jsem rovněž hlubší analýzu a zobecnění výsledků v diskuzní části.

Nicméně studentka prokázala schopnost samostatně zpracovat odborné téma a předkládanou práci doporučuji k obhajobě.

Vedoucí diplomové práce:

Jméno, tituly: Mgr. Jiří Baláš, Ph.D.

Podpis:

V Praze dne: 20.4.2015